

Số: 1871/BC-UBND

Hương Trà, ngày 01 tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2026

Thực hiện Công văn số 1977/STP-PBPL&HCTP ngày 25 tháng 5 năm 2026 về việc báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2026 của Sở Tư pháp thành phố Huế, UBND phường Hương Trà báo cáo với các nội dung như sau:

I. Kết quả đạt được

1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật

UBND phường đã triển khai Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2026; ban hành và tổ chức thực hiện các kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn phường Hương Trà năm 2026; thực hiện Đề án "Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030" năm 2026 trên địa bàn phường Hương Trà; đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026.

UBND phường đã triển khai sử dụng Hệ thống khai thác, tra cứu văn bản trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật (phiên bản mới); tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn các tài liệu pháp luật gồm: Bài viết tuyên truyền một số quy định mới, quan trọng tại các văn bản quy phạm pháp luật; Infographic giới thiệu các nghị quyết, quyết định của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố liên quan đến chính sách tác động đến đời sống kinh tế - xã hội địa phương; Bộ câu hỏi – đáp pháp luật về Luật Phòng, chống ma túy; Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam và cấm đi khỏi nơi cư trú; các quy định liên quan đến người chưa thành niên;

Triển khai thực hiện Nghị định số 109/2026/NĐ-CP ngày 01/4/2026 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phục hồi, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã; thông báo số 15/TBBCĐTW ngày 17/3/2026 của Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về công tác hoàn thiện thể chế, pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành chính, chuyển đổi số tại địa phương;

Tham gia góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 120/2026/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2026 của Chính phủ quy định chi tiết về

kinh phí, chi phí, hỗ trợ hoạt động tư pháp người chưa thành niên trên địa bàn thành phố Huế; báo cáo rà soát, đánh giá việc trẻ em cần được nhận làm con nuôi đối với trẻ đang được cá nhân, gia đình, tổ chức tạm thời nuôi dưỡng chăm sóc thay thế;

UBND phường đã ban hành Quyết định về việc công nhận đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn phường.

Thường xuyên cập nhật, duy trì chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên Trang thông tin điện tử của phường; từ ngày 01/01/2026 đến 31/5/2026, đã đăng tải 85 tin, bài tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định pháp luật liên quan đến đời sống Nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trên địa bàn.

2. Công tác hòa giải cơ sở

UBND phường ban hành Kế hoạch triển khai công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn; trên cơ sở đó, đã ban hành Quyết định thành lập 23 Tổ hòa giải tại các tổ dân phố với tổng số 165 hòa giải viên. Thành phần tổ hòa giải bao gồm Trưởng ban Công tác Mặt trận, đại diện các hội, đoàn thể và các cá nhân có uy tín tại cộng đồng dân cư, góp phần nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

Các tổ hòa giải ở cơ sở đã chủ động kịp thời hòa giải các tranh chấp nhỏ trong xóm, khu vực dân cư, chủ yếu là liên quan đến hôn nhân gia đình, bạo lực gia đình và các tranh chấp dân sự nhỏ khác...

Các tổ chức nói trên đã hoạt động theo chức năng và nhiệm vụ theo quy định pháp luật. Đội ngũ tuyên truyền viên thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật đến tận tổ dân phố, thôn, xóm thông qua nhiều hình thức lồng ghép như qua các buổi họp, các chương trình dự án, thông qua việc tổng hợp các thông tin pháp luật để phát qua hệ thống đài truyền thanh ở phường, thông qua việc trợ giúp pháp lý, thực hiện công tác chuyên môn...

UBND phường đã chỉ đạo các tổ hòa giải kịp thời nắm bắt tình hình, giải quyết tốt các mâu thuẫn xảy ra trong cộng đồng dân cư. Với phạm vi hòa giải ở cơ sở đã trực tiếp giải quyết tốt một số mâu thuẫn và vi phạm nhỏ như hôn nhân gia đình, tranh chấp phát sinh từ quan hệ dân sự, góp phần ngăn ngừa mầm mống phát sinh tội phạm hình sự và tranh chấp về dân sự, hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân, tạo niềm tin cho nhân dân vào chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

3. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật

Được sự quan tâm trong lãnh, chỉ đạo của BTV Đảng ủy, sự hướng dẫn của các sở, ngành, sự phối hợp của các tổ chức, đoàn thể, sự đồng tình hưởng ứng của toàn thể nhân dân trong phường đã góp sức chung tay xây dựng, duy trì và giữ vững phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Xác định công tác chuẩn tiếp cận pháp luật là nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cho người dân, tạo điều kiện thuận lợi để người dân tiếp cận thông

tin pháp luật, phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật, nâng cao trách nhiệm của chính quyền địa phương, cán bộ, công chức góp phần xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Do vậy ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành nhiều văn bản để triển khai thực hiện, cụ thể như Kế hoạch về xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026.

Ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhân dân trong thi hành và chấp hành pháp luật được nâng cao, thu hút các tổ chức, đoàn thể ở các tổ dân phố tham gia; tăng cường cơ chế phối hợp phân công trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, thúc đẩy, khuyến khích và thu hút sự quan tâm nhà nước và toàn xã hội đối với công tác này. Tạo điều kiện cho việc công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách của nhà nước thông qua hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giải thích pháp luật để mọi cơ quan, tổ chức, cá nhân được tạo điều kiện thuận lợi tiếp cận thông tin về chính sách và pháp luật. Việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật còn giúp người dân ở cơ sở nắm bắt, thực hiện và được quyền tiếp cận thông tin liên quan đến đời sống của mình; phát huy quyền dân chủ trực tiếp; người dân được tham gia bàn bạc và quyết định những vấn đề có liên quan đến đời sống khu dân cư cũng như được hưởng những chính sách xã hội theo quy định.

II. Hạn chế

Qua triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật còn nhiều điểm hạn chế như công chức phụ trách công tác PBGDPL thường kiêm nhiệm nhiều công việc khác; kỹ năng tuyên truyền, truyền đạt pháp luật của một số cán bộ còn hạn chế.

Chủ yếu vẫn là các buổi họp, hội nghị hoặc phát tài liệu; chưa khai thác hiệu quả mạng xã hội, nền tảng số và các hình thức tương tác hiện đại; nhiều người dân chưa chủ động tìm hiểu pháp luật; tỷ lệ tham gia các buổi tuyên truyền còn thấp.

III. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026

1. Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật

Tiếp tục phát huy cơ chế phối hợp, nêu cao trách nhiệm trong công tác tuyên truyền pháp luật. Đưa công tác phổ biến giáo dục pháp luật vào hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đoàn thể; vận động toàn thể cán bộ công chức, nhân dân tham gia vào công tác phổ biến giáo dục pháp luật của phường. Tuyên truyền “Ngày pháp luật Việt Nam 09/11”;

Tổ chức mở Hội nghị và mời đội ngũ báo cáo viên cấp trên triển khai các văn bản Luật, Nghị định mới cho toàn thể cán bộ công chức, các tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn phường

2. Công tác hòa giải cơ sở

Tăng cường nâng cao vai trò hòa giải cơ sở, làm giảm các vụ việc vi phạm pháp luật, tránh xảy ra điểm nóng trên địa bàn. Thường xuyên rà soát kiện toàn tổ trưởng và hòa giải viên ở các tổ hòa giải, hỗ trợ kinh phí cho các tổ hoạt động có

hiệu quả. Tăng cường hơn nữa cơ chế phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong việc xây dựng và cải thiện điều kiện tiếp cận pháp luật cho người dân.

3. Chuẩn tiếp cận pháp luật

Tiếp tục triển khai, quán triệt, nâng cao nhận thức của các bộ phận về ý nghĩa, tác động của công tác xây dựng, đánh giá tiếp cận pháp luật, xây dựng và ban hành Công văn đôn đốc khắc phục những điểm chưa đạt, qua đó xác định cụ thể trách nhiệm của từng cơ quan, ban, ngành có liên quan bảo đảm việc tiếp cận pháp luật cho người dân gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, bố trí kinh phí cho công việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật ở cơ sở phải được đảm bảo hàng năm, để phục vụ cho công tác chuyên môn, nghiệp vụ nhằm đáp ứng yêu cầu công việc.

Trên đây là báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2026 của UBND phường Hương Trà báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT và các PCT. UBND phường;
- VP: LĐ, CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huy

